
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ TÂN ĐOÀN                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Số:    /KH-UBND                           Tân Đoàn, ngày    tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện cuộc vận động Ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi,  

đường giao thông nông thôn và hỗ trợ sau đầu tư với cây trồng chủ lực  

(hồi, sở) gắn với sản xuất vụ Đông – xuân năm 2024 

 

 Thực hiện Chỉ thị số: 96/CT-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Văn Quan về việc phát động Phong trào ra quân đầu xuân làm 

đường giao thông nông thôn, thủy lợi, trồng cây năm 2024; 

 Căn cứ Kế hoạch số: 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND huyện Văn 

Quan Kế hoạch tổ chức cuộc vận động Phong trào ra quân đầu xuân làm thủy lợi, 

đường giao thông nông thôn và hỗ trợ sau đầu tư đối với trồng cây chủ lực năm 

2024. 

Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nhằm tạo phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn, huy động mọi 

nguồn lực để đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông 

nghiệp như: Hệ thống thủy lợi, mở mới và bê tông hoá đường giao thông nông 

thôn, tạo điều kiện thuận lợi cho đầu tư thâm canh cây trồng. Tiếp tục phát triển 

kinh tế đồi rừng bằng trồng cây ăn quả, cây lấy gỗ và các loại cây trồng chủ lực 

(hồi, sở) góp phần tăng thu nhập, cải thiện đời sống Nhân dân và môi trường sinh thái. 

2. Yêu cầu 

Huy động công sức của Nhân dân là chính, phát huy nội lực của thôn. Nhân 

dân trực tiếp khảo sát, lập kế hoạch từng công trình cần xây dựng dưới sự chỉ đạo 

và quản lý của chính quyền cấp xã, thông qua Ban Chỉ đạo ra quân đầu xuân xã để 

tổ chức thi công; Nhân dân chủ động chuẩn bị các điều kiện về đất đai, cây con 

giống, thời điểm trồng, chăm sóc đối với chương trình hỗ trợ sau đầu tư với cây 

trồng cây chủ lực (hồi, sở) và khai thác, vận chuyển vật tư, vật liệu, sử dụng lao 

động tại chỗ để thực hiện các công trình thủy lợi, đường giao thông nông thôn dưới 

sự điều hành, quản lý, giám sát, tập trung giải quyết các công trình do cơ sở thôn 

trực tiếp đề xuất.  

Huy động cán bộ, công chức, các doanh nghiệp, các tổ chức chính trị xã hội 

trên địa bàn ủng hộ bằng tiền để hỗ trợ thực hiện phong trào. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nạo vét, tu sửa, nâng cấp các công trình thuỷ lợi, tích cực thực hiện 

chương trình kiên cố hoá kênh mương nội đồng, xây dựng mới các công trình thuỷ 

lợi vừa và nhỏ ở những nơi có đủ điều kiện, gắn với Chương trình Mục tiêu quốc 

gia về xây dựng nông thôn mới.  
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2. Phát động rộng rãi trong toàn dân, các cơ quan, trường học hưởng ứng, 

tham gia tích cực trồng các loại cây (cây bóng mát, cây cảnh quan, cây lấy gỗ, cây 

ăn quả, hồi, sở), trồng cây trên đất rừng, đất đồi, núi, trồng xung quanh trụ sở, cơ 

quan, trường học, Trạm Y tế, Nhà văn hóa thôn, nhà bia tưởng niệm... 

3. Tích cực ra quân sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn. Đẩy 

mạnh việc mở mới đường nội đồng, đường ngõ xóm, trục đường vào các trường 

học với phương châm: “Dân làm, Nhà nước hỗ trợ vật tư, kỹ thuật” đảm bảo 

môi trường xanh sạch đẹp. 

4. Huy động đông đảo lực lượng các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực 

tham gia phong trào với nhiều hình thức như: tham gia lao động trực tiếp, đóng 

góp bằng tiền hoặc bằng vật chất, vật tư, tài sản, đất đai để xây dựng công trình 

giao thông, thủy lợi: 

- Đối với nông dân, mỗi lao động tham gia ít nhất 05 ngày công trở lên, công 

dân là lao động có sức khoẻ có tuổi đời từ 18 - 45 tuổi tham gia lao động thêm 02 

ngày công ngoài kế hoạch; 

- Đối với lực lượng cán bộ quản lý ngành giáo dục, giáo viên và học sinh các 

trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở từ lớp 6 trở lên thuộc địa bàn xã 

đảm bảo mỗi giáo viên học sinh đóng góp ít nhất 02 ngày công trở lên. Thực hiện 

các công việc chủ yếu như: quét dọn đường, quanh khuôn viên nhà trường, sửa 

chữa các tuyến đường vào trường học, xây dựng sân trường hoặc tham gia cùng 

Nhân dân trong xã sửa đường vào Trạm Y tế, trụ sở UBND xã, nạo vét khơi thông 

cống rãnh đường liên thôn, liên xã, trồng cây, trồng hoa tạo khuôn viên sạch đẹp, 

dọn vệ sinh môi trường...; 

- Đối với các lực lượng cán bộ công chức, viên chức, chiến sỹ trong lực lượng 

vũ trang, lao động trong các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, đội ngũ giáo viên ở các 

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và đội ngũ cán bộ, 

công chức xã tham gia đóng góp bằng tiền 01 ngày lương thu nhập; 

- Đối với các hộ kinh doanh cá thể, các Tổ hợp tác và Hợp tác xã, các tổ 

chức và doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn xã, tham gia đóng góp bằng 

tiền, tùy lòng hảo tâm ít nhất từ 200.000 đồng trở lên. 

5. Triển khai thực hiện các công việc theo kế hoạch trên cơ sở công khai dân 

chủ: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Nhà nước hỗ trợ một phần vật 

tư kỹ thuật. Gắn trách nhiệm, quyền lợi của từng hộ, từng thôn bản với việc quản 

lý sử dụng các công trình; 

Đối với những nơi điều kiện khó khăn, công trình có quy mô khá lớn. 

UBND xã có thể huy động nhân lực trong xã cùng tham gia. 

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC: 

1. Thời gian: Phong trào RQĐX năm 2024 chính thức phát động bắt đầu từ 

ngày 01 tháng 01 năm 2024 

2. Hình thức: 

2.1. UBND xã : Tổ chức lễ ra quân đồng loạt vào ngày 26/01/2024 (tức 

ngày 16 tháng chạp âm lịch) 
- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã. 
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 - Thành phần gồm: Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMT tổ quốc, 

trưởng các ngành đoàn thể xã, cán bộ, công chức, trưởng công an xã ; các bí thư 

chi bộ, trưởng thôn, cán bộ thú y, khuyến nông ;  Đại diện lãnh đạo các trường học, 

trạm y tế đóng trên điạ bàn 

- Nội dung: 

 + Thông qua báo cáo thực hiện phong trào ra quân đầu xuân làm GT, thủy 

lợi, trồng cây gắn với các chỉ tiêu sản xuất  năm 2023. Kế hoạch thực hiện năm 

2024 xã Tân Đoàn 

 + Thông qua Quyết định giao chỉ tiêu sản xuất vụ Đông – xuân năm 2024 xã 

Tân Đoàn. 

 + Thông qua Chỉ thị số 96/ CT-UBND ngày 26/12/2023 của uỷ ban nhân 

dân huyện Văn Quan về phát động phong trào RQĐX làm đường giao thông nông 

thôn, thủy lợi, trồng cây năm 2023. 

 + Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 02/01/2024 của UBND huyện Văn Quan 

kế hoạch tổ chức thực hiện Ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, đường giao thông nông 

thôn và hỗ trợ sau đầu tư với cây trồng chủ lực (hồi, sở) năm 2024. 

 + Thông qua Cơ chế điều hành tổ chức thực hiện việc hỗ trợ vật tư, vật liệu 

và hỗ trợ sau đầu tư đối với cây trồng chủ lực (Hồi, Sở) cho Phong trào ra quân đầu 

xuân làm đường giao thông nông thôn, thuỷ lợi, trồng cây giai đoạn 2024 – 2025 trên địa 

bàn huyện Văn Quan. 

2.2. Cấp thôn:  
- Các thôn chủ động tổ chức triển khai thực hiện ngay sau ngày UBND xã 

phát động. Thống nhất đồng loạt huy động nhân dân tổ chức quét dọn phát quang 

đường làng ngõ xóm, nạo vét mương máng trên địa bàn thôn bản mình vào ngày 

07/02/2024 tức ngày 28 tháng chạp âm lịch. Tuy nhiên, tùy điều kiện cụ thể của 

từng đơn vị, thời gian tổ chức phát động có thể sớm hơn (gắn với thực hiện kế 

hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trường trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp 

thìn 2024).  

- Tổ chức họp thôn hoặc họp nhóm hộ triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện 

Ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, đường giao thông nông thôn và hỗ trợ sau đầu tư 

với cây trồng chủ lực (hồi, sở) gắn với các chỉ tiêu sản xuất năm 2024; Triển khai 

Cơ chế điều hành tổ chức thực hiện việc hỗ trợ vật tư, vật liệu và hỗ trợ sau đầu tư 

đối với cây trồng chủ lực (Hồi, Sở) cho Phong trào ra quân đầu xuân làm đường 

giao thông nông thôn, thuỷ lợi, trồng cây giai đoạn 2021 – 2025;  

(Có biểu Kế hoạch thực hiện phong trào ra quân đầu xuân làm giao thông, 

thủy lợi kèm theo) 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1. UBND xã ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo cấp xã, xây dựng 

chỉ tiêu kế hoạch, hướng dẫn các thôn thực hiện. Tổng hợp kết quả tiến độ phong 

trào RQĐX của toàn xã. 

 2. Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách các thôn (theo 

Quyết định số: 26 /QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND xã Tân Đoàn) có trách 

nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các thôn tổ chức thực hiện các 
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nhiệm vụ, chỉ tiêu theo Kế hoạch, và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho 

Trưởng ban, phó ban kịp thời. 

 3. Các trưởng thôn: Theo chức năng nhiệm vụ của mình rà soát các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ cụ thể cho từng điểm; chỉ đạo, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện đảm 

bảo yêu cầu các danh mục công trình đã thống nhất. Thực hiện tốt chế độ thông tin 

báo cáo qua Công chức ĐC-XD vào ngày mùng 8 dương lịch hàng tháng. 

 Trường hợp có vấn đề đột xuất thì BCĐ thôn lập biên bản và trực tiếp báo 

cáo BCĐ cấp xã thống nhất cách giải quyết. 

4. Công tác thi đua khen thưởng: Giao cho Ban chỉ đạo Phong trào RQĐX xã, 

các ông bà trưởng thôn trực tiếp theo dõi những tập thể, cá nhân có nhiều thành 

tích cao trong phong trào trên các mặt: giao thông, thủy lợi, trồng cây, đóng góp 

đất đai, góp tiền, vật liệu… cho phong trào đều được xem xét đề nghị hội đồng thi 

đua khen thưởng các cấp khen theo quy định./. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện Phong trào Ra quân đầu xuân làm 

thuỷ lợi, đường giao thông nông thôn và hỗ trợ sau đầu tư với cây trồng chủ lực 

(hồi,sở) gắn với các chỉ tiêu sản xuất năm 2024 của UBND xã Tân Đoàn./. 

  
Nơi nhận: 
- BCĐ RQĐX huyện; 

- TT. ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Liễu Văn Chắc 
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